desenvolvimento e áreas produtoras de hidrocarbonetos. O efeito da referida variação
cambial vinha sendo registrado contabilmente como resultado financeiro líquido e ora

QGEP Participações S.A.

37

passa a ser registrado em contrapartida ao ativo imobilizado nas informações financeiras
referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2015 e nas informações financeiras
trimestrais comparativas que estão sendo reapresentadas  (referente ao trimestres findo
em 30 de junho de 2014).

Os reflexos contábeis no consolidado decorrentes do registro da variação cambial no
ativo imobilizado, recálculo de depreciação/amortização e remensuração das despesas de
imposto de renda e contribuição social/ impostos e contribuições a recuperar, bem como
os reflexos contábeis na controladora nas rubricas de investimentos no ativo não
circulante e no resultado de equivalência patrimonial em investida, estão sendo
reapresentados conforme requerido pelo CPC 23 – Politicas contábeis, mudanças de
estimativas e retificação de erro.

a) Balanços patrimoniais em 30 de junho de 2015, 31 de dezembro de 2014 e de 2013

reapresentados:

 Controladora
ATIVO 31/12/2013 Ajustes 31/12/2013

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Ativos circulantes 4.608 - 4.608
Total do ativo circulante 4.608 - 4.608

Não circulante
Investimentos 2.404.666 32.407 2.437.073
Outros ativos não circulantes   -   -   -
Total do ativo não circulante 2.404.666 32.407 2.437.073

Total do ativo 2.409.274 32.407 2.441.681

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes 217 - 217
Total do passivo circulante

217 - 217

Passivos não circulantes

-

-

-
Total do passivo não circulante - - -

Total do patrimônio líquido 2.409.057 32.407 2.441.464

Total do passivo e patrimônio líquido 2.409.274 32.407 2.441.681

QGEP Participações S.A.

38

 Consolidado
ATIVO 31/12/2013 Ajustes 31/12/2013

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Impostos e contribuições a recuperar 10.380 1.711 12.091
Ativos circulantes 1.273.843 - 1.273.843
Total do ativo circulante 1.284.223 1.711 1.285.934

Não circulante
Imobilizado 1.083.459 30.696 1.114.155
Outros ativos não circulantes   671.639   -   671.639
Total do ativo não circulante 1.755.098 30.696 1.785.794

Total do ativo 3.039.321 32.407 3.071.728

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes 233.704 - 233.704
Total do passivo circulante

233.704 - 233.704

Passivos não circulantes 396.560 - 396.560
Total do passivo não circulante 396.560 - 396.560

Total do patrimônio líquido 2.409.057 32.407 2.441.464

Total do passivo e patrimônio líquido 3.039.321 32.407 3.071.728

 Controladora
ATIVO 31/12/2014 Ajustes 31/12/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Ativos circulantes 6.200 - 6.200
Total do ativo circulante 6.200 - 6.200

Não circulante
Investimentos 2.522.772 61.176 2.583.948
Outros ativos não circulantes   1   -   1
Total do ativo não circulante 2.5.22.773 61.176 2.583.949

Total do ativo 2.528.973 61.176 2.590.149

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes 145 - 145
Total do passivo circulante

145 - 145

Passivos não circulantes

-

-

-
Total do passivo não circulante - - -

Total do patrimônio líquido 2.528.828 61.176 2.590.004

Total do passivo e patrimônio líquido 2.528.973 61.176 2.590.149

QGEP Participações S.A.

39

 Consolidado
ATIVO 31/12/2014 Ajustes 31/12/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Impostos e contribuições a recuperar 33.692 3.943 37.635
Ativos circulantes 1.306.023 - 1.306.023
Total do ativo circulante 1.339.715 3.943 1.343.658

Não circulante
Imobilizado 1.121.384 57.233 1.178.617
Outros ativos não circulantes   709.963   -   709.963
Total do ativo não circulante 1.831.347 57.233 1.888.580

Total do ativo 3.171.062 61.176 3.232.238

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes 110.607 - 110.607
Total do passivo circulante

110.607 - 110.607

Não circulante

Passivos não circulantes 531.627 - 531.627
Total do passivo não circulante 531.627 - 531.627

Total do patrimônio líquido 2.528.828 61.176 2.590.004

Total do passivo e patrimônio líquido 3.171.062 61.176 3.232.238

Controladora

ATIVO 30/06/2015 Ajustes 30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Ativos circulantes 5.459 - 5.459
Total do ativo circulante 5.459 - 5.459

Não circulante
Investimentos 2.590.688 97.843 2.688.531
Outros ativos não circulantes   -   -   -
Total do ativo não circulante 2.590.688 97.843 2.688.531

Total do ativo 2.596.147 97.843 2.693.990

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes 156 - 156
Total do passivo circulante

156 - 156

Passivos não circulantes

-

-

-
Total do passivo não circulante - - -

Total do patrimônio líquido 2.595.991 97.843 2.693.834

Total do passivo e patrimônio líquido 2.596.147 97.843 2.693.990

QGEP Participações S.A.

40

 Consolidado
ATIVO 30/06/2015 Ajustes 30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Circulante
Impostos e contribuições a recuperar 27.4355 3.943 31.378
Ativos circulantes 27.4355 3.943 31.378
Total do ativo circulante 27.4355 3.943 31.378

Não circulante
Imobilizado 1.129.926 88.192 1.218.118
Outros ativos não circulantes   895.381   -   895.381
Total do ativo não circulante 2.025.307 88.192 2.113.499

Total do ativo 3.463.587 92.136 3.555.723

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Passivos circulantes

192.490 (5.707) 186.783

Total do passivo circulante

192.190 (5.707) 186.783

Passivos não circulantes 675.106 - 675.106
Total do passivo não circulante 675.106 - 675.106

Total do patrimônio líquido 2.595.991 97.843 2.693.834

Total do passivo e patrimônio líquido 3.463.587 92.136 3.555.723

Os balanços patrimoniais individuais e consolidados referentes ao exercício findo em 31 de
dezembro de 2013 estão sendo divulgados com o objetivo de atender a CPC 23.

QGEP Participações S.A.

41

b) Demonstrações dos resultados do período findo em 30 de junho de 2015 e de 2014
reapresentadas:

 Controladora
 01/04/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/04/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida - - -

Custos de mercadorias vendidas - - -

Lucro Bruto - - -

Receitas / despesas operacionais 53.473 (7.359) 46.114

Resultado operacional antes do resultado financeiro 53.473 (7.359) 46.114

Resultado financeiro líquido 86 - 86

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 53.558 (7.359) 46.200

Imposto de renda e contribuição social correntes - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos  - - -

Lucro líquido do período 53.558 (7.359) 46.200

Resultado líquido do período por ação 0,21 - 0,18

Controladora

 01/04/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/04/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida - - -

Custos de mercadorias vendidas - - -

Lucro Bruto - - -

Receitas / despesas operacionais 68.436 (29.625) 38.811

Resultado operacional antes do resultado financeiro 68.436 (29.625) 38.811

Resultado financeiro líquido 143 - 143

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 68.579 (29.625) 38.954

Imposto de renda e contribuição social correntes - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos  - - -

Lucro líquido do período 68.579 (29.625) 38.954

Resultado líquido do período por ação 0,26 - 0,15

QGEP Participações S.A.

42

 Controladora
 01/01/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida - - -

Custos de mercadorias vendidas - - -

Lucro Bruto - - -

Receitas / despesas operacionais 78.544 (16.793) 61.751

Resultado operacional antes do resultado financeiro 78.544 (16.793) 61.751

Resultado financeiro líquido 115 - 115

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 78.658 (16.793) 61.865

Imposto de renda e contribuição social correntes - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos  - - -

Lucro líquido do período 78.658 (16.793) 61.865

Resultado líquido do período por ação 0,30 - 0,23

 Consolidado
 01/04/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/04/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida 126.165 - 126.165

Custos de mercadorias vendidas (59.129) (1.182) (60.311)

Lucro Bruto 67.036 (1.182) 65.854

Receitas / despesas operacionais (28.765) - (28.765)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 38.270 (1.182) 37.088

Resultado financeiro líquido 20.585 (6.177) 14.408

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 58.855 (7.359) 51.497

Imposto de renda e contribuição social correntes (3.509) - (3.509)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  (1.788) - (1.788)

Lucro líquido do período 53.558 (7.359) 46.200

QGEP Participações S.A.

43

Consolidado

 01/04/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/04/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida 124.581 - 124.581

Custos de mercadorias vendidas (56.837) (6.562) (63.399)

Lucro Bruto 67.744 (6.562) 61.182

Receitas / despesas operacionais (28.488) - (28.488)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 39.256 (6.562) 32.694

Resultado financeiro líquido 36.434 (19.957) 16.477

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 75.690 (26.519) 49.171

Imposto de renda e contribuição social correntes (8.130) (3.106) (11.236)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  1.019 - 1.019

Lucro líquido do período 68.579 (29.625) 38.954

Resultado líquido do período por ação 0,26 - 0,15

 Consolidado
 01/01/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida 253.470 - 253.470

Custos de mercadorias vendidas (116.933) (2.838) (119.771)

Lucro Bruto 136.537 (2.838) 133.699

Receitas / despesas operacionais (76.455) - (76.455)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 60.083 (2.838) 57.244

Resultado financeiro líquido 40.697 (13.955) 26.743

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 100.780 (16.793) 83.987

Imposto de renda e contribuição social correntes (3.509) - (3.509)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  (18.613) - (18.613)

Lucro líquido do período 78.658 (16.793) 61.865

QGEP Participações S.A.

44

 Controladora
 01/01/2015 a

30/06/2015
Ajustes

01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida - - -

Custos de mercadorias vendidas - - -

Lucro Bruto - - -

Receitas / despesas operacionais 97.264 36.666 133.930

Resultado operacional antes do resultado financeiro 97.264 36.666 133.930

Resultado financeiro líquido 215 - 215

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 97.479 36.666 134.145

Imposto de renda e contribuição social correntes - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos  - - -

Lucro líquido do período 97.479 36.666 134.145

Resultado líquido do período por ação 0,37 - 0,50

 Consolidado
 01/01/2015 a

30/06/2015
Ajustes

01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receita líquida 250.565 - 250.565

Custos de mercadorias vendidas (113.509) (11.937) (125.446)

Lucro Bruto 137.056 (11.937) 125.119

Receitas / despesas operacionais (53.281) - (53.281)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 83.775 (11.937) 71.838

Resultado financeiro líquido 66.232 42.896 109.128

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 150.007 30.959 180.966

Imposto de renda e contribuição social correntes (38.645) 5.707 (32.938)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  (13.883) - (13.883)

Lucro líquido do período 97.479 36.666 134.145

QGEP Participações S.A.

45

c) Demonstração do resultado abrangente para o período findo em 30 de junho de 2015
e de 2014 reapresentada:

 Controladora e consolidado
 01/04/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/04/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Lucro líquido do período  53.558 (7.359) 46.199
  Outros resultados abrangentes
   Ajustes acumulados de conversão de empresas no
   Exterior (624) - (624)

Resultado abrangente do período  52.934 (7.359) 45.575

 Controladora e consolidado
 01/01/2014 a

30/06/2014
Ajustes

01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Lucro líquido do período  78.658 (16.793) 61.865
  Outros resultados abrangentes
   Ajustes acumulados de conversão de empresas no
   Exterior (1.460) - (1.460)

Resultado abrangente do período  77.198 (16.793) 60.405

 Controladora e consolidado
 01/04/2015 a

30/06/2015
Ajustes

01/04/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Lucro líquido do período  68.579 (29.625) 38.954
  Outros resultados abrangentes
   Ajustes acumulados de conversão de empresas no
   Exterior (1.898) - (1.898)

Resultado abrangente do período  66.681 (29.625) 37.056

 Controladora e consolidado
 01/01/2015 a

30/06/2015
Ajustes

01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Lucro líquido do período  97.479 36.666 134.145
  Outros resultados abrangentes
   Ajustes acumulados de conversão de empresas no
   Exterior 5.000 - 5.000

Resultado abrangente do período  102.479 36.666 139.145

QGEP Participações S.A.

46

d) Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o exercícios findos em 31 de
dezembro de 2013 e 2014 e para os períodos findos em 30 de junho de 2015 e de
2014 reapresentada:

 Controladora e consolidado

 31/12/2013 Ajustes 31/12/2013

(originalmente

apresentado)

 (Reapresentado)

Capital social 2.078.116 - 2.078.116

Reservas de capital (39.873) - (39.873)

Reservas de lucros 368.623 32.407 401.030

Outros resultados abrangentes  2.191 - 2.191

Total 2.409.057 32.407 2.441.464

 Controladora e consolidado
 31/12/2014 Ajustes 31/12/2014

(originalmente
apresentados)

 (Reapresentado)

Capital social 2.078.116 - 2.078.116
Reservas de capital (49.375) - (49.375)
Reservas de lucros 494.677 61.176 555.853
Outros resultados abrangentes  5.410 - 5.410
Total 2.528.828 61.176 2.590.004

 Controladora e consolidado

 30/06/2014 Ajustes 30/06/2014

(originalmente

apresentado)

 (Reapresentado)

Capital social 2.078.116 - 2.078.116

Reservas de capital (53.392) - (53.392)

Reservas de lucros 328.623 32.407 361.030

Outros resultados abrangentes  731 - 731

Lucro líquido do período   78.658 (16.793)   61.865

Total 2.432.736 15.615 2.448.351

 Controladora e consolidado

 30/06/2015 Ajustes 30/06/2015

(originalmente

apresentado)

 (Reapresentado)

Capital social 2.078.116 - 2.078.116

Reservas de capital (46.015) - (46.015)

Reservas de lucros 456.001 61.176 517.177

Outros resultados abrangentes  10.410 - 10.410

Lucro líquido do período   97.479 36.666   134.145

Total 2.595.991 97.842 2.693.833

QGEP Participações S.A.

47

e) Demonstração do fluxo de caixa para  período findo em 30 de junho de 2015 e de
2014 reapresentada:

 Controladora

01/01/2014 a
30/06/2014

Ajustes
01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Fluxo de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido do período

78.658

(16.793)

61.865

Ajustes em:
   Equivalência patrimonial (80.600)

 16.793 (63.807)

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Ativos operacionais (42) - (42)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Passivos operacionais (11) - (11)

Caixa líquido gerado pelas operações (1.995) - (1.995)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento 60.280 - 60.280

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (58.507) - (58.507)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 268 - 268
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 46 - 46

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa (222) - (222)

 Consolidado

01/01/2014 a
30/06/2014

Ajustes
01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Fluxo de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido do exercício

78.658

(16.793)

61.865

Ajustes em:

   Equivalência patrimonial 582 - 582
   Amortização e depreciação 58.050 2.838 60.888
   Imposto de renda e contribuição social diferidos 18.613 - 18.613
   Encargos financeiros e variação cambial sobre financiamentos

e empréstimos 1.713 - 1.713
   Baixa de imobilizado / intangível 31.894 - 31.894
   Despesa com plano de opção de ação  4.988 - 4.988
   Provisão para imposto de renda e contribuição social (3.509) - (3.509)
   Provisão para pesquisa e desenvolvimento 2.280 - 2.280
   Variação cambial sobre contas a pagar aquisição de bloco

exploratório (4.022) 13.955 9.933

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Ativos operacionais  44.780 - 44.780

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Passivos opercacionais (103.331) - (103.331)

Caixa líquido gerado pelas operações 130.696 - 130.696

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (212.059) - (212.059)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (58.507) - (58.507)

Variação cambial sobre caixas e equivalentes (1.460) - (1.460)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 357.765 - 357.765
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 216.435 - 216.435

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa (141.330) - (141.330)

QGEP Participações S.A.

48

 Controladora

01/01/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Fluxo de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido do período

97.479

36.666

134.145

Ajustes em:
   Equivalência patrimonial (99.635) 36.666 (136.301)

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Ativos operacionais 3.189 - 3.189

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Passivos operacionais 9 - 9

Caixa líquido gerado pelas operações (1.042) - (1.042)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento 37.713 - 37.713

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (38.676) - (38.676)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1 - 1
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 81 - 81

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa 80 - 80

 Consolidado

01/01/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Fluxo de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido do exercício

97.479

36.666

134.145

Ajustes em:

   Equivalência patrimonial 395 - 395
   Amortização e depreciação 56.718 11.937 68.655
   Imposto de renda e contribuição social diferidos 13.883 - 13.883
   Encargos financeiros e variação cambial sobre financiamentos

e empréstimos 6.344 - 6.344
   Baixa de imobilizado / intangível 139 - 139
   Despesa com plano de opção de ação  3.360 - 3.360
   Provisão para imposto de renda e contribuição social 38.645 - 38.645
   Provisão para pesquisa e desenvolvimento 2.242 - 2.242
   Variação cambial sobre contas a pagar aquisição de bloco

exploratório 40.878 (42.896) (2.018)

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Ativos operacionais  (49.489) (5.707) (55.195)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Passivos opercacionais 29.112 - 29.112

Caixa líquido gerado pelas operações 239.706 - 239.706

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (253.727) - (253.727)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (79.159) - (79.159)

Variação cambial sobre caixas e equivalentes (5.000) - (5.000)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 117.191 - 117.191
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 187.329 - 187.329

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa 70.138 - 70.138

QGEP Participações S.A.

49

f) Demonstração do valor adicionado para o período findo em 30 de junho de 2015 e de
2014 reapresentada:

 Controladora

01/01/2014 a
30/06/2014

Ajustes
01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores dos impostos -
ICMS, IPI, PIS e COFINS 613 - 613

Valor (utilizado) adicionado bruto (613) - (613)

Valor adicionado líquido produzido (utilizado) pela entidade (613) - (613)

Valor adicionado recebido em transferência 80.716 (16.793) 63.923
Resultado de equivalência patrimonial e dividendos 80.600 (16.793) 63.807
Receitas financeiras 116 - 116

Valor adicionado total a distribuir 80.103 (16.793) 63.310

Distribuição do valor adicionado:

Pessoal 1.203 - 1.203

Impostos, taxas e contribuições: 228 - 228

Remuneração de capitais de terceiros 14 - 14

Remuneração de capitais próprios 78.658 (16.793) 61.865
   Resultado líquido do período 78.658 (16.793) 61.865

Valor adicionado distribuído 80.103 (16.793) 63.310

 Consolidado

01/01/2014 a
30/06/2014

Ajustes
01/01/2014 a
30/06/2014

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Receitas 371.765 - 371.765

Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores dos impostos -

ICMS, IPI, PIS e COFINS 136.836 - 136.836

Valor (utilizado) adicionado bruto 234.929 - 234.929

Depreciação, amortização e exaustão 58.050 2.838 60.888

Valor adicionado líquido produzido (utilizado) pela entidade 176.879 2.838 174.041

Valor adicionado recebido em transferência 26.306 - 26.306

Valor adicionado total a distribuir 203.185 2.838 200.347

Distribuição do valor adicionado:

Pessoal 27.458  27.458
  -
Impostos, taxas e contribuições 108.737  108.737
  -
Remuneração de capitais de terceiros
   Outros 2.287 - 2.287
   Variação monetária / cambial (13.955) 13.955   -
 (11.668) 13.955 2.287

Remuneração de capitais próprios 78.658 (16.793) 61.866
   Resultado líquido do período 78.658 (16.793) 61.866

Valor adicionado distribuído 203.185 (2.838) 200.347

QGEP Participações S.A.

50

 Controladora

01/01/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Valor (utilizado) adicionado bruto (625) - (625)

Valor adicionado líquido produzido (utilizado) pela entidade (625) - (625)

Valor adicionado recebido em transferência 99.852 36.666 136.518
Resultado de equivalência patrimonial e dividendos 99.635 36.666 136.301
Receitas financeiras 217 - 217

Valor adicionado total a distribuir 99.227 36.666 135.893

Distribuição do valor adicionado:

Pessoal 1.467 - 1.467

Impostos, taxas e contribuições: 279 - 279

Remuneração de capitais de terceiros 2 - 2

Remuneração de capitais próprios 97.479 36.666 134.145
   Resultado líquido do período 97.479 36.666 134.145

Valor adicionado distribuído 99.227 36.666 135.893

 Consolidado

01/01/2015 a
30/06/2015

Ajustes
01/01/2015 a
30/06/2015

(originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Valor (utilizado) adicionado bruto 254.281 - 254.281

Depreciação, amortização e exaustão 56.809 11.937 68.746

Valor adicionado líquido produzido (utilizado) pela entidade 197.472 11.937 185.535

Valor adicionado recebido em transferência 111.924 - 111.924

Valor adicionado total a distribuir 309.396 11.937 297.459

Distribuição do valor adicionado:

Pessoal 26.111  26.111
  -
Impostos, taxas e contribuições 138.262 (5.707) 132.555

Remuneração de capitais de terceiros
   Outros 2.054 - 2.054
   Variação monetária / cambial 45.490 (42.896) 2.594
 47.544 (42.896) 4.648

Remuneração de capitais próprios 97.479 36.666 134.145
   Resultado líquido do período 97.479 36.666 134.145

Valor adicionado distribuído 309.396 11.937 297.460

QGEP Participações S.A.

51

3. PRINCIPAIS JULGAMENTOS CONTÁBEIS E FONTES DE INCERTEZAS
NAS ESTIMATIVAS

Na aplicação das políticas contábeis do Grupo descritas na nota explicativa nº 2, a
Administração deve fazer julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis
dos ativos e passivos para os quais não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas
e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores
considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas, quando de sua
efetiva realização em períodos subsequentes.